DECRETO LEGISLATIVO N°.

1 622 deoM /109 1201 2
/ ZGA
Câmara Mun:c:pal

Jundiaí
O PAULO

Processo: 80.725

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.761

Autoria: ROMILDO ANTONIO DA SILVA

Ementa: Concede à Sra. LOURDES DE FÁTIMA FEITOZA VIEIRA CHAVES o título de
Cidadã Jundiaiense.

W N

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.761

Prazos: | Comissão | Relator Diretoria Legislativa
projetos| 20dias | 7dias

vetos| 10dias -

Cémara Mur.vicipgl fisz =

Jundiai 2=

A Procuragefia J * Orçamentos 20 dias
contas 15 dias -

aprazados 7 dias 3 dias l"
” — R J 13661201 (- 632 ([ QuorUM:{{L.]|| % 7

e
Comissões [\ Para Relatar: Voto do Relator:

gfavoravel Dcon!rfirio

Ocro cpeis [JCECLAT
Ocimu Ocosar [Jcopuma
O outras;

Presidente 7 >Relator
a 118 1 6 ti

À [A avoco [ favorável
O [] contrario

Diretor Legislativo Presidente Relator / / Ê L4

A [ avoco [ favoravel
D

[] contrario

Diretor Legislativo Presidente Relator / / 7 A n :

A [ avoco [ favoravel
* O [] contrario

Diretor Legislativo Presidente Relator / / a A £

A [ avoco [ favoravel
] [ contrario

Diretor Legislativo Presidente Relator / / Yy (A

‘/\A fs. ©
Câmara Muqicipa,l

Jundiai
sAO PAULO

P 31214/2018

Ap:ehséfitado. E
Encaminhe-se s comissões Indicadas: APROVADO

L/’,II L
residente 2 Lk;r ';. =

en TDecuê DS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.761

(Romildo Antonio da Silva)

Concede à Sra. LOURDES DE FÁTIMA FEITOZA VIEIRA CHAVES

o título de Cidadã Jundiaiense.

Art. 1º. É concedido à Senhora LOURDES DE FATIMA FEITOZA VIEIRA

CHAVES o título de Cidadã Jundiaiense.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo

destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar

plenamente nossa intengao. A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Sra. LOURDES DE FATIMA FEITOZA VIEIRA CHAVES -
Cidada Jundiaiense

Nascida em (). GEED <n @ Mudou-se para Jundiai cm
1976. Trabalhou na empresa DECA por três anos e, em 1978, passou a

trabalhar na drea da saúde. Desde 1993 é membro do Consclho

Municipal de Saúde e voluntaria no Instituto Jundiaiense Luiz Braille,

onde passou a ser funciondria em 2001. Faz parte da Associação Rotary

Club de Jundiaf Leste desde 201+ (D
Por isso, busco o apoio dos nobres Vereadores para a aprovagio da in iciativa.

13/06/2018 ?

NVA

/phof

amara U,llclpí )

Jundiaí [
SÃO PAULO

(PDL nº. 1,761 -fls.2)

Biografia de Lourdes de Fatima Feitoza Vieira Chaves

Nascida QD < QD | ourdcs ¢ filha | QD
[ ) c— Mudou-se para Jundiaí, no estado de São Paulo,
em Agosto de 1976, onde abraçou Jundiaí como sua cidade.

Trabalhou 03 (três) anos na empresa DECA ¢ a partir de 1978 passou a trabalhar na

Casou com— em 1988, tendo duas filha: —

Cse -G -- m—m
Desde 1993 atua no Conselho Municipal de Saúde, lutando sempre pela humanização

área da saúde.

e qualidade na saúde do município.

É voluntária do Instituto Jundiaiense Luiz Braille desde 1993 e passou a ser também

funcionária em 2001 até a presente data.

Através do trabalho voluntário, foi convidada em 2014 a se tornar uma Rotariana. Faz

parte do Rotary Club de Jundiaí Leste, até a presente data.

Lourdes de Fatima Feitoza Vieira Chaves

Telefones para c«mlal(—

Endereço RN
Enci D

f ZTA fis, OS>

Camara Municipal N

Jundiai
SÃO PAULO

DECLARAÇÃO

À Câmara Municipal de Jundiaí

L ET Eu, DORVDCS — XL-hinxas [) a Varisa Clacas, portador(a) do RG mº

NNN — 0 inscrito(a) no CPE/MF sob n° G declaro, sob as penas da lei,

e para —cfeito de recebimento do titulo  honorifico proposto  pelo(a)  Vereador(a) =

1Oy (ÃJ( \)\ " '\\‘/n o , que, conforme preceitua o art. 195-H

do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, ndo incorro nas vedagdes de que tratam as alineas “b” a

“q” do inciso I do art. 1º da Lei Complementar federal n® 64/1990, que estabelece, de acordo com o art.

14, $ 92 da Constituição Federal, casos de inelegibilidade.

Estou ciente de que, nos termos do art. 195-I do Regimento Interno, “serd cassado, tendo sua eficicia

suspensa, o titulo honorifico concedido ao homenageado que, a qualquer tempo, tenha incorrido na

vedagdo de que trata o art. 195-H deste Regimento Interno”.

Por ser a expressdo da verdade, firmo a presente.

Jundiai — SP, 30 de  MNave de ROVIZ

VKN
N

MS E
Câmara Munfc:pal

Jundiaí
Ao PAULO

PROCURADORIA JURÍDICA

PARECER Nº 632

E
Dfoc.ª

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.761 PROCESSO Nº 80.725

De autoria do Vereador ROMILDO ANTONIO DA

SILVA, o presente projeto de decreto legislativo concede à Sra. LOURDES DE

FÁTIMA FEITOZA VIEIRA CHAVES o título de Cidadã Jundiaiense.

A proposição encontra sua justificativa às fls. 03, e

vem instruída com os documentos de fls. 04/05.

É o relatório.

PARECER:

4 A proposta em exame se nos afigura revestida da

condição legalidade quanto à competência (art. 6º, caput), e quanto à iniciativa, que é

privativa da Câmara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da Lei Organica de

Jundiai, que atribui ao Legislativo, em carater exclusivo, a concessdo de titulos

honorificos, atendendo ainda as disposigées contidas no art. 191, seus incisos,

parégrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitagao deverá obedecer aos ditames dos

artigos 192 usque 195, do mesmo codex interno, observando a época e a sessão para

discussao e votação, que no ano em curso dar-se-4 na primeira sessão ordinaria do

més de setembro, conforme dispõe o paragrafo único do art. 143, c/c a letra “a” do inc. |

do art. 194 do R.I.

3. A entrega de aludido titulo dever4 obedecer aos

termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da Edilidade.

f proc.

Camara Mugicipal

Jundiai
sAo PAULO

4. Devera ser ouvida tão somente a Comissao de

Justica e Redação, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, inc. |, letra

“c”, item 3, do R.1.).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos

membros da Camara (inc. Il do art. 194, R.1.).

S.m.e.

Jundiai, 15 de junho de 2018.

Fonaldo Salley Úneira
Fébio Nadal Redro Ronaldo Salles Vieira
Procurador-Geral Procurador Juridico

Júlia Arruda a Rodrigues Mesquita Turchete
Estagiária de Direito tagiária de Direito

S~
flssl

Camara Municipal -

Jundiai |=D
COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 80.725

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 1.761, do Vereador ROMILDO ANTONIO DA SILVA,
que concede à Sra. LOURDES DE FÁTIMA FEITOZA VIEIRA CHAVES o título de Cidadã
Jundiaiense.

PARECER

Outorgar titulos honorificos municipais ¢, segundo a Constituicdo do pais, matéria de

interesse local, cuja iniciativa ¢, segundo a Lei Organica de Jundiai, prerrogativa exclusiva dos

integrantes da Camara dos Vereadores. Portanto, quanto à competéncia ¢ a iniciativa, mostra-se

constitucional e legal esta proposta, como também o reconhece o parecer juntado aos autos pela

Procuradoria Juridica.

O mérito — sobre o qual esta Comissdo deve, regimentalmente, neste caso, manifestar-se =

acha-se ele suficientemente demonstrado nos autos.

Em conclusão, este relator registra voto favorável.

Sala das Comissões, 19-06-2018

APROVADO Z
LA 1001% | Eng MARCELO GASTALDO

Presidente e Relator

“ floRIANO o T 005 S48
ADRIANO SANTANA DOS SANTOS EDICAREOS YIEIRA
Dika XiqugXiqu Edicarlos Vetor Oeste

— -
e D i >

GUST; CHECCHINATO ROGERIO RICARDO DASILVA

az

S~
Cémara Municipal

Jundiai
SAo PAULO

PUBLICAGAO

1269 N8

Processo 80.725

DECRETO LEGISLATIVO N2 _1.688, de 04 de setembro de 2018. =LBETU LEGILATIVO N2 1.688, de 04 de setembro de 2018.
Concede a Sra. LOURDES DE FATIMA FEITOZA VIEIRA CHAVES o titulo de

Cidada Jundiaiense.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, Estado de São Paulo,
conforme o Plenério aprovou em 04 de setembro de 2018, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 12. É concedido à Senhora LOURDES DE FATIMA FEITOZA VIEIRA
CHAVES o titulo de Cidada Jundiaiense.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagdo.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, em quatro de setembro de dois mil e
dezoito (04/09/2018).

Lo
VO MARTINELLI

Presidente

Registrado e publicado na Secretaria da Camara Municipal de Jundiai em

quatro de setembro de dois mil e dezoito (04/09/2018).

iretorLegislativo

Elt

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.761

Juntadas:

PE 02 a 0, £y 13)c )18 O

FA OG/0F em 45 106.2018
\{//-0% LU R ekl

Observagdes: